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 معلوماتي پاڼه  1ېیدنک اییزهد سیمهـــــــــــــــــــ  افغانستان

 پېژ د ه   غ ۱

 وکولی شول چېلیکونو ژمنپه څیر نړیوالو  ( Charter for Change)  کالې کې د ۲۰۱۵په  او( Grand Bargain)کال کې د  ۲۰۱۶په 

افغان دولت  کې کله چې    کال   ۲۰۰۱  په  صل ا  دا .  وګرځوي د پام وړ    ې مفهوم خورا کیدناییزهسیمهد مرستو د سمون په موخه د  

کال پر یادې موضوع    ۲۰۰۲په    هم   د ملګرو ملتونو ځانګړي استازي لخضر ابراهیميیدو؛ نو د اجنډا مهمه برخه وه، او  جوړ 

د لخضر  په برخه کې  مالکیت، ادارې او مشرتابه  د  مرکزي رول ولري.    په برخه کې   یارغونېبافغانان باید د  او وویل چې    ټینګار وکړ 

 2بلل کیږي.اړینه خورا چې نن ورځ وه  غوښتنه  ۍلومړنابراهیمي وینا 

پورې  کال    ۲۰۲۳. تر  پرمختګ شوی دی  خورا کم  په برخه کې  ې کیدناییزهسیمه سره بیا هم د  -خبرو او ژمنتیاوو سرهله دې ډېرو  

لیک  د ژمن(  Grand Bargainاو دا اندازه د )   ې ديزو فعالینو ته رسیدلی ایسلنه مرستې سیمه   ۴.۵بشري مرستو یوازې    ود نړیوال

  اییزې سیمه   ، افغانډیرو نورو همکارانو په څېرسربیره پردې، د    3. ده  ټیټهسلنه ده، خورا    ۲۵له مخې د ټاکل شوې موخې څخه چې  

د هڅو د ډیزاین او پلي    ېکیدناییزهسیمه د    او   محرومې دي   څخه  له فرصتونوتصمیم نیونې  د نړیوالې پالیس ۍ او  مؤسس ې هم  

ي سره مخ دي چې رغنده یې دوی اغیزمن کړي  نشتوالله  مالکیت    مؤثره   هغو پروسو کې د  کولو په برخه کې محدود نفوذ لري او په 

په دوامداره    ګډ کار،عادلانه  یدل هغه څه دي چې  زیات  ننګونواو د عملیاتي    لسیستماتیک خنډونه، د مرستو کمېد دي. همدغه  

-سیمهي. دې کار په افغانستان او ټوله نړۍ کې د  نګو لا یې هم نکوي او کمزورې   هڅېځواک او اخیتار د لیږد  او اصولي ډول د  

 .او غوښتنې زیاتې کړې دي  يمایوس  د ښکیلو خواوو او ټولنوپه برخه کې  ېکیدناییزه

چیرته چې ویناوې له عمل څخه ډیری وي.  ي،  داستان و   اطيیاحت   ویاییزه کیدنې په پروسو کې  سیمه شونې ده چې افغانستان د  

او دا    تلپاتې شتون لري   او  ېک ړی پوهه، باوري ا  منطقوي   نیفعال  زیی امهی سکه څه هم  او وایي چې    کوي   ادونهی  فعالین  افغان  ېنځی

او   واککولو اصلي    ړې کیپر   دي؛ مګر بیا هم د  خورا اړینېلپاره    ومرست واو حساب ورکوونکو  زمنید اغچې  هغه ځانګړتیاوې دي  

جلاوالوي سره    بنسټونو  والوړین  لهاختیار   دا  مؤسسو   ی.  افغانستان  ی کمزور   تیښپا  د  د  اصلي   کوي،  خلکو  له    ونهږ غ  د 

 . رامنځته کوي خطر   ایتړ او ید انحصار د پ یاځاو د انعطاف پر  باس ي  خهڅ یانوژ یسترات 

 

 
کیدنه؛  کیدنه یا هم محليځینې نورې ژباړې هم د پام وړ وې، د بیلګې په ډول، ځایيکې  په دې برخه  ( لپاره دقیقه ژباړه ده،  calizationloسره د )((     َ))د )ک( په زبره  ېدنکاییزهسمه  1

فعالینو او ملي  زویی مهیس دیږ او مشرتابه ل نوید واک، سرچکیدنه اییزهددې ویوکې تعریف داس ې کیدلی ش ي چې سیمه کیدنې ویوکي غوره وبولي.اییزې مګر ژباړن وپتیله چې د سیمه

 ژباړن  ته ویل کیږي. 
2 https://reliefweb.int/report/afghanistan/transcript-press-conference-srsg-afghanistan-lakhdar-brahimi 
3 https://knowledge4policy.ec.europa.eu/publication/global-humanitarian-assistance-report-2024_en, no figures 
are available for Afghanistan. 
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او د افغانانو لپاره د بشري او پرمختیایي مرستو د  لخوا    (LTWG)4یا    ېلډکاري    کي یتخن  ېکیدناییزهسیمه د    هڼدا معلوماتي پا

د   ېپه افغانستان ک  او  ده ې شو  هړ جو له لوري  (ACSM)5  یا زمی کانیم  ړملاتد  طوی( او د افغانستان د شرااکبر) همغږي ادارې یا 

  نښه په    ېونګاو نن  تازه جریانونه  ،فعالین  ديیکل  معلوماتي پاڼه  کوي. دا  ېاندړ و   جاجعمومي    ویپه برخه کې    ېکیدناییزهسیمه

اییزې مشري  نښلوي؛ ترڅو مرستي عادلانه او تر سیمهسره  له ستر نړیوال غورځنګ    څېه  ۍ د افغانانو په مشر   ېچ   ې داس ،  کوي 

 لاندې وي.  

 ي؟یږ ک لګڼ ز ییا مهیس وکڅاو  -ید یش   هڅه کید اییزهسیمه. ۲

ته ویل کیږي چې دا    دیږ ل  رهبرۍ او    نوی واک، سرچسمون په پار د    مرستو د   والوړیته د ن  فعالینواو ملي    محلی   هکیدناییزهسیمه

  تعریف  ی منل شو   هم  لپاره  کیدنې اییزې سیمه د  و نورو پدیدو په څیر  ر د ډیپیژاند د افغانستان لپاره هم د پلې کیدو وړ دی.  

  " اییزسیمه"  د  سکتورنو کې  پخلاینېاو    ،یایيپراخت  ون،ګ غبر   پاله. د بشر ش يبلل  و "  زیایه می"س  باید   وکڅ  ېچ   وښايي؛ څو  هنشت

د شونتیا تر حده    کیدنهاییزهسیمه"    داس ې لیکي (  Grand Bargainپه دې برخه کې )  ، چېبیلابیل تفسیرنو او ماناوې لري ویوکی  

 Peaceاو  NEARپه دې برخه کې  .بولي کېدنهییزهااو په دې موخه روانې هڅې سیمه 6  "کیدنه دهوال ړیحده ن تر ایتړ او د ا  محلي

Direct ،و په توازن کولو او د مرست ایب و ینابرابر  تيړښد جو  ېچ ړې ده کوم د ودې ورکولو خبره کته  قویطر   ونکو ړ بدلون راو  رو ډی  

 هڅو ته اشاره کوي.   کولو د مرکزي  و ړ لوبغا زوټی بنس اییزوسیمه  د  ېاو رسولو ک  ترتیب

اساس ي    ځینې   کیدنېاییزهسیمه  د؛ مګر بیا هم  بیلابیل نظرونه دياییزې کیدنې د تعریف په برخه کې  د سیمه   ېچ   ېسره له د

 : په لاندې ډول دي اصول 

 له دې برخو سره مرسته کوي: : اساس ي اصول   ځینې

 ا یواکمنتځ رهبري او  پوهه   سیمه اییزه

 مساوات او وړ مشارکت منصفانه 

 نهورکو  حساب سره سمون  اوو یتړ ا له  ولنوټ زمنو ید اغ

 خپلواکي  مالي د یږ ل نویته د سرچ وفعالینملي سیمه اییزو او 

 ت یلکام او ګډ نوښتونه   پرېکړې  ېګډ

 ت یشمول ژندنهیپ اړو لوبغ زوییامه یمختلفو س  د

 پایښت ړملات یانعطاف منونکاو   دمهالهږ او 

 ا یوندتړ ا ی درناو  ېاو کلتوري پوه طویشرا د

 نه حساب ورکو  همتقابل رامنځته کول او باور   یکول خطرونو شفاف شر  د

 
4 The Localization Technical Working Group (LTWG) was established in July 2023. It is a multi-stakeholder group comprising donors, 
UN agencies, clusters, INGOs, and NNGOs and is coordinated by ACBAR. 
5 The UK Aid funded Afghanistan Context Sensitivity Mechanism (ACSM) is a collaboration between Saferworld and swisspeace 
and has supported the LTWG for the past two years. 
6 https://interagencystandingcommittee.org/grand-bargain-hosted 
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د    تونویاقعو   زوییامهیس -پلې  مونوټس یس  د  مطابقتسره 

 یدنهک
 لاسرس ي 

 انعطاف ایتړ او یاو ادارو پ مونوټ سیس  زوییامه یس د

 اداره   زهیا  مهیس ساتنه  ال یر یچاپ هفعال  او فضامدني  د

 تیمؤثر  ړملاتانطباق  او   ت ښنو  زیی  مهیس د

په بیانولو باندې پیل کړی دي؛    ویژ یستراتپه برخه کې د خپلو    کیدنېاییزهسیمه د    و نړیوالو ښکیلو خواوو نځی  ېچ   ې حال ک   ې پداس 

ک لا هم    کیدنهاییزې سمه افغانستان  مهمه    ې په  اصولو  او  ته   یې  ی ر ډی  مګرګرځیدلې ده؛  برخه  د چوکاټونو  هغو لارو چارو 

نړیوالو مؤسسو  ۲۱ ویشو  ې د سرو  ېوموندله چ  ېسرو  ېکټچ  ې و یلخوا  LTWG. د ر بنسټ وي ګډکار پلومړیتوب ورکوي چې د 

ته    کیدنېاییزهسیمه   یې  هځپن  ې واز یدي او له دې جملې    ړې ک  تهځ نیرام  ۍ ژ یستراتګډ کار    د  رسمي  یې(  ۱۱)  يیماین  ې واز ی  ،له ډلې

تر ډېره    کید ه اییزهسیمه:  او هغه داده چې منعکس کوي   جریانپراخ  عمومي انځور یو  لري. دا    او تګلارې   ژي یسترات  ې وقف شو 

.  له مخې بدلون    تيړښکولو د جو   ړې ک یاو پر   نو یسرچ  واک، ځ ه د    ي،یږ ک  ح یتشر د عینکو له مخې    مشارکتګډکار یا  پورې د  

 : ش ي انهښرو ی  اسم پوهاو   ديی کل هړ په ا کیدنېاییزهسیمهد  ېامله، دا مهمه ده چ  ې له همد

 توضیحات   اسم پوهاوی 

 د فرعي قرارداد ترسره کول 

د    په موخهکولو    ېاندړ و   چوپړتیاوو د  یوازې    کیدنهاییزهسیمه

  ه ړ کیاو پر   واک ځ  مؤسسو کارونه نه ده؛ بلکې دا کار ګډ محلي  

 لري. ا یتړ کولو ته ا

 یوازې د بس نې په اړه 

غږ، مدیریت او ستراتیژیک نفوذ په     خلکو د    کیدنهاییزهسیمه

او   پلان  ډول  څه  مرستي  چې  ش ي  ولیدل  څو   نیس ي؛  کې  بر 

 مدیریت کیږي او څرنګه لومړیتوب ورکول کیږي. 

 د بسپنه ورکوو کي د اطاعت د ده
ا  دیبا  کیدنهاییزهسیمه ، نه  څرګنده ش ي  ې ک   کوړی په عمل او 

 . ېک  ارونوید راپور ورکولو په مع ایپه ژبه  زیاندړ د و  ې واز ی

 وي  و ړ   ته ولو ټ ې چ  ې هغه حل لار ازینی و ی
کلتوري،  لکه    تونهیواقع  يیاځ   ي ګړ انځ  دیبا  کیدنهاییزهسیمه

 . ي ړ منعکس کهغه   يیایاو جغراف تيیجنس اس ي،یس

  استی د  ړیوالو مؤسسو ځای

مسئولیتونو  کیدنهاییزهسیمه کول   د  د    دي،   متوازن  نه 

چې  ؛  کېدلجلا  خهڅ  والوړین ووایو  باید  خو    ې والړینځکه 

 رول لري.   ړملاتمخ پر ودې  د مؤسس ې دولتي ر یغ

 ما ا یوازي ملي ده   اییز سیمه د 

بنس   ېولنټد    ېک   نو یفعال  زویی  مه یپه س غنهادونه  ټپر    ر ی ، 

نه   -چارواکي شامل دي    محلياو    ېلډ  وښځد    ،ېرسمي شبک

 . دي  شتهیم   ېمرکزونو ک   اري ښپه    مؤسس ې چېملي  ې هغه  واز ی
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 یوازې بشري مرستي پلې کوې 

په برخو کې    پخلاینې، پراختیایي او  د بشري   کیدنهاییزهسیمه

د   کې  هغه  په  چې  ده  بوختیا    ا، یروغت  ، ړې کزده  انډولیزه 

 مدیریت برخې هم شاملې دي. او   شتیمع

 ش ي   یدی ک سره سره تر  ۍک ټپه چ
  مونو،ټ سیپه س  ېپروسه ده چ   دمهالهږ او   وهی  کیدنهاییزهسیمه

 لري.  ایتړ ته ا  ېونګپان ې ک  ت یښپا بنسټیزاو محلي  کو ړیا

سره سمون    مو و ټسی س  له  د بسپنه ورکوو کو   دیبا  تیظرف

 ولري 

  ېتمه وش ي چ   خهڅ  نویفعال  زویی امهید س  ېچ   یاځپر    ېد د

  کیدنه اییزهسیمه   ،  ځانونه برابر کړي   سره  مونوټ سیبهرني س 

چار د    دیبا عملي  ورکوونکو  څو     ې بسپنه  ونیس ي؛  کې  بر  په 

 .اییز ځواک لا غښتلی او وړ  وګرځيسیمه

  ا یشوي    فیتعر   ښکارهد    هړ په ا  کیدنېاییزهسیمهد    ی دو   ېچ و څخه دا روښانه کیږي  سره مشور   و ړ افغان لوبغا  زویی   مهیسله  

لپاره  ،ېچ   کهځ  او داکوي    چارې ترسرهشوي پوهاوي پرته    کیعام شر   ول ډساده    په خورا  کیدنهاییزهسیمه همدغه    د ډېرو 

نوښت هڅه کوي چې د افغانانو   ر څی په    (Localization Lab)  لب   کیدنهاییزهسیمه. د افغانستان د  یو چارو کې نغښتې دهنځور 

د پرېکړو په فرصتونو کې د ته    ولنوټ  ېکوي چ   ېاندړ و   فونهیتعر   زټی بنس   نوښت خورا زیات  اپه مشرۍ یادې تش ې ډکې کړي. د

د مرستو    ېک   وادیاو په ه  يش رهبري    ونونهګبشري غبر   و؛ څکوي   ارګن ټی  ېباند  تیاواکمنځ  پر  فعالینود افغان    او  کیدنېاییزهسیمه

 7ش ي.  برابره ېراتلونک

  واک ځاو    واليېدږ د ن  ول ډ  زیولټپه  د تعریف لپاره    تورو  ديی' کلمحلي' او '  کیدنېاییزهسیمه   'چې د  شو  دې خبرو په رڼا کې ویلی  د

  ونه ږ کولو واک لري، د چا غ  ړې کید پر   وک څې  برخه کې اړینه ده چ او په دې کې    ږي لیدل کی  ایتړ جدي انعکاس ته ا   ه ړ په ا  و ړ دوا

-سیمهد    ې( په افغانستان ک LTWG)  یا    لهډکاري    کيیتخن  کیدنېاییزهسیمهکوي. د    ترلاسه  هګټڅوک    ېک په پایله    او  ي یږ ک   دلیاور 

 کوم چې له خپل تاریخي شالید څخه سرچینه اخلي:  کوي،  زیاندړ و  فیکاري تعر  ېلاند د لپاره  کیدنېییزها

 

 

 

 

 

 

 
7 https://coar.org.af/en/index.php/component/content/article/11-news/79-afghanistan-localization-lab-officially-
launched-a-new-era-for-locally-led-humanitarian-efforts?Itemid=101 

او  اییز  -موخه  نو یکولو او سرچ  ړې کیته د واک، مشرتابه، پر   ولنو ټاو    بنسټو و افغان    کید هاییزهسیمه  ېپه افغانستان ک 

سره چې پیچلی او عملیاتي محدود -له دې سره    ې مرست  ېچ کوم چې دوی ته ددې وړتیا ورکوي  ،  ته اشاره کوي   دیږ لرو کي ل  ا ام

ټولیزې وي او    ،وي سره سم    طویله شرا  او یا یې ورسوري چې  ي لارو چارو برابرې کړ   ېپه داس  چاپیریال لري؛ مګر بیا یې هم  

 تلپاتې وي. 

  ي یاید بشري مرستو او پراختړي،  ک  ېواکمن ځښکیلې خواووې    افغانما ا لري چې    ددې  کیدنهاییزهسیمه په ذاتي لحاظ  

د    ی اځپر    ېوونښد لار کار ترسره کړي او    هګپه تو   کانویشر   ود مسؤلاو بلخوا نړیوالې ښکیلې خواوې    ي ړ مشري وک   تو و ښ و 

 تخصص ی کادر.   ې اونیسرچ ړي د بیلګې په ډول چمتو ک ړملات په موخه په بېلابیلو برخو کې دوامد  وڅه
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 پر مفهوم پوهید ه  ویوکي "اییزسیمه" شرایطو ته په کتو سره دد افغانستان  ۲.۱

ل  د فعالینو مفهوم"  اییزسیمه"په افغانستان کې د    او په  دي  شوي    یاځپر    یاځ  ېک   ولنوټپه    ېچ   په بر کې نیس ي   ړۍ متنوع 

  ې ک   برخه   بشري مرستو په   د   ه ګتو   ګړې انځ، په  کېدنهاییزهسیمه  ېچ   ې حال ک   ې. پداس  ږي یناغیزملخوا    و د مرست  ول ډ  م ی مستق

وي چې   ې لاره چارهنی تیښر  نو اړینه ده چې داس ې یوه لري، اوړ ت  رهس  دیږ لله ته د واک  مؤسسووختونه ملي او محلي نادولتي  ی ر ډی

. دا ژنيیوپ  ونهرول  وه او ددې ټولتونځښخو   ز ټیاو بنس  ېلډ  وښځمشران، د   ځایي،  ېرسمي شبک ر ی، غ اساس بنسټونهپر   ېولنټد  

ش ي. که    لګڼ" و اییزسیمه"  ېک   طویپه مختلفو شرا  ېپه افغانستان ک شونې ده    ېکوي چ   ېاندړ و  بیلګېهغو کسانو مثالي    دي  تور 

د اصولي، مؤثره او  زده کړه یې  او    ي مشر   ېچ   ه؛ مګر د هغو فعالینو تنوع په ډاګه کوي نه د  هړ بشپ  هم دا ځانګړې ټولګه  هڅ

د همدې تنوع    لپاره  ګد پرمخت   کېدنېاییزهسیمه د    ېپه افغانستان ک   .خورا اړینه ده  لپاره  کېدنېاییزهسیمه   ټپر بنس  طویشرا

  خورا مهم دي چې په لاندې ډول وړاندې کیږي:   پیژندل

 توضیحات  ټګوريکغ

 د همغږۍ بنسټو ه او شبکې

او    ې ادار   رڅی په    SWABAC، او ACBAR  ،AWN  ،ANCBCد  

او   محلي مؤسسو  برابروي، د    ې او ید خبرواترو اسانتمؤسس ې  

شر دوی  کوي،    ړملات  وولنټ ظرف  کوي یمعلومات  د    ت ی او 

 . تړ کوي ملا ولوړ لو 

 ملي غیردولتي مؤسس ې  

هغه رامنځته شوې ادارې دي چې محلي  کچه  یا محلي  ي لپه م

بلاخره  او    ګماري کوونکي  کار  او  کیږي  یې  رسمي  مدیریت 

چ   لري   تونهړښجو  په  کوم  ترسره کچه    زهییامهی سې    چارې 

  ې ک   تونویولا   وڅپه    ای  تیولا   ول ټپه    یې  ېن ځیله دې ډلې  کوي.  

 محلي دي.  خورا  یېنور  ؛ مګر ځینې کوي  تیفعال

 ې حکومتي ادار   ې ز ییامهیس

 

پهد  ې ادار   ې متمرکز ر یغ چې    ۍ اروالښ  ا ی  ،ۍولسوال  تي،یولا   ي 

او  دفترونه و   کې دي  په او  دنده لري    کولو  ېاندړ د خدماتو 

 دي.  ېلی کښ ېک   ږۍ همغ

 ( CBOsپر  ټولنې ولاړ بنسټو ه ) 

  درشل   په  تونویهو ګډو    ای  اوو یتړ ا  وګډد    ېچ هغه بنسټونه دي  

کوي او په    تیفعال  ول ډرسمي    ر یپه غ   ي او د  ې شو   ړې جو   ېک 

 . ورکوي  واب ځته  ولنوټخپلو ډول  رغنده

کومه چې   کوي  ارګن باندې ټی ا یتړ اپر   ت یاو مالک انو د مشرۍ د افغانپه برخه کې پلي کولو د هغې د او  ۍ ژ ید سترات لاره چاره  دا

اوانعطافد   بیا   لخوا   ړملات  دمهالهږ او   ي  چاره  همدغه  او  کیږي  او    ړیاو ی پ  تیظرف  ز یی امهی س  حمایت  مساوي    ی ر ډیکوي 

 کوي.  تهځن یرام مشارکتونه 
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 بنسټو ه 

ت  ېولنټد   چې  ونهټبنس  هیر یخ  ليړ سره  په   ی ر ډی  دي  وخت 

؛ د بیلګې په ډول  وي   ېبوخت  ېک   ا یاو پراخت  هنیهوسا  هز ییامهیس

 . څو کېه ييربنایز په 

 ي ټولنې زراعت

  دي   فونه یرسمي کوپرات  ر یغ  ایرسمي    دونکویاو تول  رانوګد بز 

تول  یېموخه    ېچ  لاسرس    ول،ړ لو   داتوید  ته  د    یبازار  او 

 دي.  کول ی شر  نویسرچ

 د ټولنې رضاکاران 

س فعال  هګتو   زهیامه یپه  رضاکار  چ   نیهغه  بسپنو    ېدي  د 

ن  ېاندړ و  ترلاسه کوونکي سره  بسپنو  د  او  د  لوي ښکوونکي   .

اتحاد  ول ډپه    ګېلیب کاروونکو  اوبو  دود  یېد  (  بآر ی)م  زیاو 

 . مونهټسیس

 محلي ټولنې 

اغ ې  ر شو ټ راجس  ر یغ په    ن یفعال  لرونکيز یخو  بیلګې  د  دي؛ 

شوراګ  پخوان  ېانډول  شوراګانې ۍاو  د    چې  ېکوم  پراختیایي 

رول لري.   دي یکل ېک په برخه او خدماتو رسولو   ملاتړ کو، ړیا

"  اییزسیمهسسو لخوا په پراخه کچه د "ؤ د افغان نادولتي م

 .ي یږ ک  کتل هګپه تو 

 په برخه کې د پام وړ  ټکي کېدنېاییزهسیمهد  ېپه افغانستان ک . ۳
"  راغوړیدونکي"له    وادیهدا    ،ېله مخ  ارونویمع  والوړی. د نید  ېک   اوړ مهم پ  وهیپه    ېک   سفر  دې  په  کېدنېاییزهسیمهد    افغانستان

  له امله په ډاګه شوی دی  ېژندنیپ ېدونکیاتیز ر د مخ پ و ړ لوبغا  اییزوسیمهاو د   ږۍ همغ تازه رامنځته شوې د  ېچ کوم  خه څ اوړ پ

  اوړ پ دا  ؛ مګردي ېپات لا هم  اصلاحات يلیاو محدود تمو  ونهډخن  تي ړښهم جو  هڅکه  پړاو ته لیږدي. "ېدنېومړنۍ بنسټیزه ک د "ل

  لورمه څلپاره    اتوی)د نورو جز   په درشل کې دی.  امونوګ   یونړ لومد  په لور    ېونړ جو   مټسیاو د س  وڅه   ږۍ حرکت، همغ  مخ پر ودېد  

 (.ورئګبرخه و 

  و څ ه ېکوي. د د  هښپه ن  امونهګ مهم او عملي  انعکاسوي؛ مګر بیا هم بدلون نه    تيړښجو   ړ لاهم بشپ ونهګدا پرمختکه څه هم  

د    کېدنېاییزهسیمهولاړې    ټپر بنس  طویشرا  او  د اصولي  ېک   الیر یچاپ  اتيیعمل  چليی د افغانستان په پ  رامنځته کول او    ژندلیپ

 ه خبره ده. نړیا  خوار لپاره ګپرمخت 

وړاندې کولو په چارو    او  ۍ ژ ی سترات  ،ږۍ د همغ  چېول؛  میتنظ   ان ځ  د   ې فارمو و له لار   یټلخوا د شبکو او پل  نو ید افغان فعال

 سره وده کوي:   ۍکټپه چ یېهغه دوه له دې ډلې . زیاتیدونکي افغان مدیریت روښانه بیلګه ده دکې 

  و ی له پخوان  ویشو او د افغانستان د    رامنځته  ې ک   ونیړ کال په لوم   ۲۰۲۴د  لب  دا    :بل  ېېدن کاییزهسیمه  افغانستان د   د −

دوی ددې ملاتړ کوي  ي،یږ ک ړملاتیې لخوا  ېشبک( NEAR)او د  - کیږي  ( لخوا رهبري COAR)یعنې  –سسو ؤ نادولتي م

 ي. ش و  ړملات  ایتړ او ید پ اییز مدیریتسیمهاو د  ولري   ی اځ ېکولو په مرکز ک  ړې کید پر  ې بایدولنټافغان چې 
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رامنځته شو او د اکبر    ېک   ویکال په وروست  ۲۰۲۳د    ېچ   ت،ښدا نو   (:LTWG)   یا  لهډکاري    کيیتخنې  ېدنکاییزه د سیمه −

ملتونو   رو ګد مل  هګاو همدارن   ېسس ؤ او افغان نادولتي م  ېوالړینچې    ترسره کیږي کوم  ي ږ همغیې    مؤسس ې له لوري

مدیریت    زییامه یس  ېک په برخه    ږۍ همغ  داو    ي ړ ک  فیتعر   توبونهړیلوم  ېېدنکاییزهسیمهد    وڅ؛  کوي   یاځو یسره    نیفعال

 . ي ړ ک ړېاو یپ او رهبري 

-co)  د  ېک   لوډپه مهمو کاري  چې محلي مؤسس ې  کومو کې  د بیلګې په ډول    اییزه مشري؛سیمه  ېپه فورمو و ک   ږۍ د همغ •

chair)  د  ، چې په هغه  اخلي  هړ په غا   رولMHPSS  ېافغانستان ک   یځدیاو په لو   روپګکاري    کيی تخن  ( دGIHA  کاري )

 ، هم شامل دي.  روپګ

  ي او غوره شو   دقیقو غونډو، بحثونود    چې په هغه کې  ؛  زیاتوالی   توبیاستاز د  د افغا ا و    ېبحثو و ک   کو یژ ی سترات  په •

 کوي.   تهځن یرام  په برخو کې فرصتونه  ډېوناو ماناداره    نویښد مهمو اند  کوم چې  ،ه هم شامل ديفارمون  یټپل  والړین

مؤسسو    والوړید ن  ې پروسو ک   غړو د ساتلو په  ملتونو د  رو ګد مل  هغه داس ې چې   ورمو و بدلول،د  د ا تخاب      غړو   د •

 په زیاتیدو دی.   توبړیلوممحلي او ملي مؤسسو   پرتله دپه 

او مالي نظارت په  ې  ارن څ  ،ېمشور   کيیتخن  د  وڅ؛  د شاتګ په حال کې دي  خهڅ  کونېرغنده پلې د    ي ړ لوبغا  والړی  •

چوپړتیاوو  د  ؛ ترڅوورکوي  ایتړ ته و  غړو مؤسسوافغان او دا هغه څه دي چې   دندې ترسره کړي  ي ړ ملاتنور  رډی رڅی

 . ي ړ مشري وک د وړاندې کولو په برخه کې 

افغانستان د    په افغانستان کې د  اوس  ي استاز ا چې ملي مؤسس ې او د هغوی  د؛  په تمویل کې د ډېرې رهبري شو تیا •

 دلورویل زو ی ا مهید سپه برخه کې  تصمیم نیونې  بسپنو دد   ي نوبرخه د ډ( مشورتي بور AHFبشري مرستو صندوق )

 رامنځته شوې ده.  ایتړ او یپ

لخوا  چې په هغه کې  د ملي مؤسسو  ،  کوي   ړ ملات  نو یفعال  زو ییامهید س  ې چ  تو هښدوامداره  و     ولو ړ لو   تیظرف  د •

او د   8( رامګبشري مرستو پرو   دمهالهږ او بیلګې په ډول د اکبر مؤسس ې  )د    ېشبک  رامونه،ګپرو   دمهالهږ رهبري شوي او 

( له UNDP)  داو  ،  9ړ رو ملتونو ملاتګد ملۍ بنسټونو ته  په مشر   وښځ)د    څېه  ېملتونو ادارو لخوا هدفمند  رو ګمل

 10لوري د ملي مؤسسو او مدني ټولنو د ملاتړ پروګرام( 

 برو کي، فرصتو ه او خطرو ه راب ایتړ و نې د ېدک اییزه سیمه د  ېپه افغانستان ک  ۳.۱
محرکاتو پر دې  .  څخه جوړه ده  بیترک  یچلیپ  وله یبرابرونکو، فرصتونو او خطرونو    ایتړ د و   فضاپه افغانستان کې د مرستو  

  ګ پرمختنې د  ېدکاییزهسیمهد اصولي    په تیره بیا هغه چېدي    نړی اخورا  او بسپنه ورکوونکو لپاره    نوید بشردوستانه فعال  دلیپوه

دا ده    ونهګدي. نن   ي ړ ک  تهځنی رام  )فرصتونه او ننګونې(  ه ړ دوا  ې ک   مخپه    نېېدکاییزهسیمه عواملو د    ېکوي. دچارې ترسره  لپاره  

 ي. بشري اصول زیانمن ش  چې پرته له دې  یا همکاري ملاتړ وش ي،  ګډکارد  ۍ افغانانو په مشر   او د شموله ول ټد  ېچ 

 
8 https://www.acbar.org/site-page/7?=Humanitarian%20Twinning%20Program  
9 https://www.unwomen.org/en/news-stories/feature-story/2024/05/rebuilding-the-womens-movement-in-
afghanistan#:~:text=According%20to%20UN%20Women%20Special,in%20women's%20organizations%2C%20not%
20only  
10 https://www.undp.org/afghanistan/projects/afghanistan-ngo/cso-capacity-support  
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برابرو ک 

 ي
یا هم فعالین 

 

  ې پات  لا هم  اصلاحات  يلیاو محدود تمو   ونهډخن  تيړښهم جو   هڅکه    ټولنې: او فعاله مدني    ېولنټ  ېانعطاف منو ک 

. د  حیثیت لري   رید ملا ت  په برخه کې  ایتړ و د    ون ګغبر د    نېېدکهز اییمه ید افغانستان د س؛ مګر دا هر څه بیا هم  دي

  و ښځد    ،، لکه شوراګانې، جرګېمونهیتنظ  زټی او بنس  ونونهګشوي غبر   ل ړ پرمخ و  لخوا   ېولنټد    ېس یراه  زویلس  وڅ

  ز یولنټاو د    ړهوده ورک یې    هتې  پوه  ېمتناسب خو    ې ژور لارې چارې، هغه څه دي چې    م یتنظد  او د کلي په کچه    ېلډ

نې هڅې لا  ېدکاییزه د کومو له مخې چې د سیمه  ایښ ی دی،اساس یې    ونونوګغبر   قيی تطبځایي    او  ت،ی باور، مشروع

 هم غښتلې کیدلی ش ي.  

د  پروګرامونه کولی ش ي چې   منشور   و ګړ او د و  وستون یلکه د ملي پ رامونه ګ: پخواني پرو راثیم رهبري   ې ز اییمهید س

چې د عملي   ش ي او ماناداره پراختیا لپاره د پام وړ ماډلونه او نمونې وړاندې کړي. یاد پروګرامونه کولی شموله ول ټ

  لو کو   ته ځن یرامپه    ووالي ی  ز یولند ټاو    غښتلي کول   مشرۍ   ې ز یی  مه یکول، د س   ېاندړ خدماتو و لارو چارو له مخې د  

 مهم رول ولوبوي.  کې 

 اید کلونو بوخت  ېک په برخه  مرستو رسولو  : په سختو شرایطو کې د  زیاتول او اداري بلوغ    تیظرف   ز ایېمهید س

.  ي ړ ک  يړ او یپ  تونهیظرفد شرایطو پر بنسټ    سازماني او  کي،ی تخنوکولی شول چې د ډېرو ملي نادولتي مؤسسو  

اداره  بسپنو د  او د    تخصص   ځانګړی   ، ېکړیا   ې ز یولنټ  ې ژور له صفره پیل نه کوي؛ بلکې دوی    نیفعال  ز اییمهیس

 چارې پرمخ یوس ي.   ږۍ او د همغوړتیا لري؛ څو د ډونرانو له شرایطو سره سم چارې ترسره کړي  کولو

ل په شتون کې بیا هم کولی ش ی  ایر یچاپ  او ستونزمن   د محدودملي مؤسس ې  : افغان  او تطابق  ت ښ و   ز اییمهیس

  یي ایروغت  ندهځر ګ یا هم  ، کړې له کور څخه زده ډول  په ګې لی)د ب چارې ترسره کړي. ې لرونک ت ګښل ټیټ  او  قيیتخل

 لاهم ماناداره او معیاري کړي او انعطاف په کې رامنځته کړي.   ې ش ي مرست یکول ړملات تونوښنو  ې(. ددیلاسرس  
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صتو ه
 فر

د مدني ( او  Grand Bargain ( ،)11Pledge for Changeد بیلګې په ډول )و  ژمن  ېوالړی : نخوځښت  ۍس یپال  ې والړید  

ملتونو ادارو    رو ګاو د ملوکولی شول چې په بسپنه ورکوونکو    ،12ې تنښ سپار   (  OECD-DAC)  وړ کیدو لپاره دد    وولنټ

ې هم  لکه افغانستان ک   طویشرا  ونکو ګپه نن   نهېدکاییزهسیمه   وڅرامنځته کړي؛  فشار    ي لیاو تمو   اري یمع  ېباند

 ش ي.   يهم عمل

ښت ددې  کم نویفعال والوړید نله بل اړخه او  یکموال ېجیبود هیمرستندو ړخه د له یو ا : ی مرستو کموال والو ړید  

  و د د مرست  هګتو   هاتیز   نه په ېدکاییزهسیمه   بیا له سره غور وش ي .  اړه لامل شوی چې د اوسني بشري جوړښت په  

 .ي یږ ک  دلیل هګاو فرصت په تو  ا یتړ د ا په برخه کې مولویتنظ او د هغوی د رسولو 

د ماهرو افغان    کمیدل  ددې سبب ګرځي چې  حضور د نړیوال    :ل دی راستن  رته یاستعدادو و  ب   او     و مغزو   تللیو   د

یې له نړیوالو مؤسسو سره یا هم د ملګرو ملتونو له ادارو  پخوا    ېچ په تیره بیا هغه  ي  وش    ونهڅمسلکي کسانو ه

له دې سره مرسته  ش ي. دا    تانه راس  ته  تونوښنو   زو یامه یسسو او س ؤ دولتي مر یملي غاو بیرته    سره دندې ترسره کولې

د مشرۍ لپاره زیات    ېچ   او دا وړتیا ورکوي   يش    ړیاو ی پ  تیظرف  کیژ یاو سترات  کيی تخن  بنسټونو  زو ی ا  مهید سکوي چې  

 . ای ش يړ ک  ې اندړ و  رامونهګلرونکي پرو  تیفی ک ړ او د بهرني انحصار کمولو سره لو مسئولیتونه په غاړه واخلي  

او اقتصادي عملي والي په لور بدلون د افغان    ې نیایبس  انځد ملي    :ړملاتله لوري    افغانستان اسلامي امارتد  

خپل رول   ېک په برخه د مرستو رسولو  ړې؛ څوبرابره ک  نه یزمددې لپاره  بنسټونو زویی امه ینادولتي موسسو او س

  ل ګڼرزانه  غوره او د لګښت له زاویې ا  له کلتوري پلوههغه بنسټونو او مؤسس ې چې    هګ تو   ګړې انځپه    ي ړ پراخ ک

 .ي یږ ک

 

ت 
طرا

خ
 

طرفي  ېب  ه ده چې دممکن غوره والی؛سسو  ؤ نادولتي م  نوځی   سیاس ي چارواکو له لوري دد کول:   اس يید مرستو س

  مو ی حساسو س اس يی س  ایپه جنجالي    ه ګتو   ي ګړ انځپه    ي ړ کم ک  یمساوي لاسرس  د وګړو   او  اصل له منځه یوس ي  

 .ېک 

کم  تو هیمحدود  ميیتنظ  فضا:    ېدو ک ې او  م  ې ز ییامهیسمدني  بیاپه    ېسس ؤ نادولتي  مشر   وښځد    تیره    ۍ په 

برنامو لپاره  د    ،هتونیمحدود  په برخه کې  ون ګډد    وښځد    ډیرو ستونزو سره مخ دي د بیلګې په ډول   سټوونه لهنب

فضا   اتيیخپلواکي، عمل  ی د دو دا هغه څه دي چې  ه.  تونیمحدود  دونکيیاتیمخ په ز   رڅیراپور ورکولو په    ساحه او د

 .ړې دهک ې کمزور یې  کولو کچه  ج یاو د خلکو د بس

ډول  په    ګېلی)د ب  ې دند خطر  ړ د لو   ېچ   ي یږ وخت تمه ک   ی ر ډی  خهڅ   و ړ لوبغا  زو ییامهی له س:  دیږ مساوي ل  ر ید خطر غ 

  کانو یشر  والوړید ن ېچ  ېواخلي پرته له د هړ ( په غایلاسرس او  ې اتر  ې خبر  ،ه اخر وخت کې د مرستو وړاندې کول پ

 ولري.  ایتړ و  کولوی د خطر شر  ای ،ېن یسرچ واک،کولو  ړې کید مساوي پر  خهڅ

 

 
11 https://pledgeforchange2030.org/  
12 2021, https://legalinstruments.oecd.org/api/print?ids=666&lang=en; 2025 Update; https://one.oecd.org/document/DCD/DAC(2025)9/en/pdf  
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 ې او حل لار  ې ستو ز  ،ېونګ ننې ېدک اییزه سیمه د . ۴
سره    ونو ګنن  لوړ بل سره ت  ویاو    چلویپ  ؛ مګر بیا هم له ډېرو دی  ځښت خو غوړیدونکی    نوی   کیدنه یواییزهچې سیمه  ې له د  سره

اداري،    اس ي،یسکومې پروس ې ولري؛ ډیری وخت داس ې کیږي چې  وبلل ش ي  او دا جریان باید    "اییزسیمه"دا چې څوک باید  .  همخ د

 دی.   ال یر یثباته او محدود چاپ ېب وادی د هچې لامل یې  د همدې پروسه په وړاندې خنډ ګرځي تونویمحدود  اتيیمالي او عمل

یوازې    دیږ ته ل  رهبري اییزه  سیمه  ېچ   ړ وک  ار ګ نټی  ښکیلو خواوو   والوړیافغان او ن  د مشورو په لړ کې   ۍ په مشر   ACSMاو    LTWG  د

( بلک  (چیرې د  نه ده،  په برخه کېېدک اییزې سیمه. د  شرط هم پکې نغښتی دی(  څه وخت)د    ېخبره    و ی  ې واز ینه    ګپرمخت   نې 

  ې چ   لوړوي، ځکه  اییز ارزښتد پیسو پرتله  په درشل کې  ومرست  ودونکید کم  ځېدا د نن ور   ؛ بلکېده  ایتړ او اخلاقي ا  کیژ یسترات 

 دې کوي.  نپه کم لګښت سره ځوابونه وړااو   قيیتطب ،پر ځای  وختونه ی ر ډی ي ړ لوبغااییز سیمه

ترلاسه ش ي؛ د بیلګې    پوهاوي  ین یتیښ ر   په اړه  ونوډد موجوده خن  دی، باتلپاتې وي او  دې لپاره چې دا لیږد ماناداره  په هرصورت، د

  ې . لاندتونهیمحدود  ميیتنظنور  او    تونهیمحدود  په برخه کې   ت ید ظرف  ، یته محدود لاسرس    ل یتمو مننونکي  انعطاف    په ډول 

په  ساحو    لوړ بل سره ت  وی  ؛ مګروید در   ېکوي، چ   وتهګپه    امونهګ او احتمالي راتلونکي    ېونګنن  دي یکلکیدنې  زییامهی جدول د س

او ظرفبلاخره  او    ، یاو لاسرس   ل یتمو   ، تیاو شمول  واک:  دي  شوي   م یتنظ  شاوخوا کې  ساختاري    ه ړ دوا  ۍور ټګ. دا کتیباور 

او اصولي عمل    ي ږ او د همغ  و په جریان کې په ګوته شول د مشور   ېچ کوم  کوي    روښانهاو عملي ملاحظات    ې ستونز ،  جوړښت

 . بلل کیږي  یو بنسټ لپاره 

 وش ي(  دیبا هڅ)  امو هګ او راتلو کي  ې تنښس ار  (وی  رتهی چ ږ )مو  ې / ستو ز  ېونګ ن

 س ارل  ړې ک یپر اییزو فعالینو ته د سیمه واک او شمولیت

  و ړ کیپر   کو یژ یپه سترات  ې مؤسس   ملي  دولتي  ر ی: غ ولي ډ اا   واک د  

  ي ړ او یپ  تونه ړښجو   کته ښ  خهڅله پورته    ېکم نفوذ لري، چ 

 کوي.

-مه ید س :ړملات لو و ډما  ګډ مدیریت داو    ۍ رهبر   ګډېد 

( او د افغانستان د  LTWG) ډلهکاري  کيی تخن نېېدکې ز ایی

په  او  لیتمو  تونوښنو د  رڅی لب په  نېېدې ک ز اییمهیس

  ېک   تړښجو تو د مرس و؛ څستلی برخه اخهغوی کې 

 او مسلکي ش ي.   زټی بنسګډ مدیریت او مشترکې طرحې 

همغ څاو    ږۍ د  جوړښتو و  مدیریتي  په    :تیمحروم  خه د 

 شتون. ملي مؤسسو کمرنګه   د ېک  لوډرونو او مشورتي ټکلس

س  ږۍ همغد     فعاله   مدیریت  ز ییامهیس  د  ې ک   مو و ټسی په 

 کول:  

کاري  و  نور او    ټرونوکچه د کلس  زهییامهی په ملي او س −

  لپاره  ون ګډد ملي مؤسسو  د  په پارډلو د مدیریت 

 د تمویل او بسپنو وقف کول. 

مؤسس ې   − ملي  چې  لپاره  همغددې  د مدیریت    ږۍ د 

موخه  چمتولپاره    دندو باید  ته  دوی    اییز ش ي؛ 

 ورکړل ش ي.   ا یپراخت تیظرف
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او په    د مدیریت دوراني ماډلونو ته باید وده ورکړل  −

همغ  ول ډ  کیستماتیس جو   ږۍ د  د    ېک   تونوړښپه 

م نادولتي  شبک ؤ افغان  ،  AWN)لکه    ېسسو 

ANCB ،SWABAC  ،ACBAR ش ي( شامل . 

 او اطاعت مالي ملاتړ 
  مو هټسی مالي س د ل اره د وړ کولو لاسرس ي  ز ییامهید س

 اصلاح

د نړیوالو   ېن یسرچ ی ر ډی: ا ډولي دوامداره  ا لید تمو 

-ښکیلو خواوو په لاس کې دي؛ او دا هغه څه دي چې سیمه

 اییز بنسټونه څنډې ته کوي.  

 : ایموخو ته ژمنت مو یمستق لید تمو 

  ول ډ  م یسلنه په مستق  ۲۵  ه ږ ترلږ بشري مرستو ل  د −

 کول.   ګړې انځته  نویفعال زوییامهیس

پراخ کارول    زمونوی کانی م  ليیتمو   ویشو   ول ټهغو را  د −

 وي.   ړ د ملي مؤسسو لپاره د لاسرس ي و   مایمستق  ېچ 

د   :و هډخن  ېا دړ په و  ل یتمو ي او انعطاف مید مستق

ته   لیتمو شرایط، کوم چې   چلي یپ مطابقت یا اطاعت لپاره

 محدودوي. یلاسرس   می مستق

د    :پرانستل ې  دریڅ  ګړې ا ځد  د تمویل  د افغانستان ل اره  

ا شویو  طراحي  لپاره    ياطیحتځانګو  لاسرس ي  د  او  پروسو 

  کول؛  ته ځن یرام  و زمونیکانیموړ د  سره    ارونویمع  و زاییمهیس

من  رڅیپه    اکبر  د  ېچ  لخوا    یټپل  و ځګړ د  ړ  ملاتیې  فارمونو 

 . يوش 

 

کو یا  د بسپنه ورکوون :ېونګ  ن ياو اطاعت د جوړښت اړو د  

پیچلي شرایط ددې لامل ګرځي   ی ر هم نړیوالو مؤسسو ډی

 مؤسسو پر اوږو دروند بار پروت وي.    زوییامه یس چې د 

 :برابرول و ط یشراد  او او مطابقت ساده والی   د اطاعت

ښه والي    د  مونوټسی د مالي، اداري او راپور ورکولو س  −

او مالي    کيیتخناییزو مؤسسو ته  په موخه، سیمه 

 چمتو کول.  ړملات

  طویشرافي او  د انعطامالي ملاتړ کوونکو له لوري  د   −

کول؛ کوم چې    ړملات  ونوټد اطاعت چوکا  سره سم

 ي. ړ متوازن ک  یحساب ورکونه او لاسرس وکولی ش ي 

  کول؛ کونکو او مرکزي دفترونو سره کار    لید تمو  −

ک   وڅتر  افغانستان  عمل  ېپه  او    تونویواقع  اتيی د 

چوکا  تونویظرف اطاعت  د  سم    قیتطب  ونهټسره 

 ل ش ي. ړ ک

 د وړ او تل اتې مشارکت رامنځته کول  باور او ظرفیت 

  ه ړ په ا ۍطرف ېد ب نویفعال زوایی مهید س : تښد باور کم

  تښ باور او فرصتونو کمدې لامل دي چې د د ېنیښاند
 :و هګپا  و و ټچوکاپر   تیاو مشروع ېونړ د باور جو 
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او د    ،ۍد مرستو د انحراف، درغل ې نیښدا اندرامنځته ش ي. 

د  سسو ؤ نادولتي م لوړ پلوه ت اس يیس  ای وارزول شوي  ریغ

 دي.  ې شو  ېاتیهم ز  ېنور شتون له امله 

پل − افغان  ب  یټد  )د  د  په    ګېلیفارمونو  اکبر  د    ډول 

LTWG   لابراتوار( لخوا    نېکید اییزې سیم   ګروپ او د

و اسانه  پروس  د  خبرو اترو د  ز  تیړښرهبري شوي جو 

او    ت،یمشروع  ګډ  وڅتر   کول؛ د حساب ورکونه، 

غړیتوب او  تعر   مشارکت  دا  ک  فیاصول  ش ي  ړل 

  اوري باو حمایت    ړ ملات  ېچ ډ رامنځته کوي  اډ  ددې

چې  زو ی امهیس کومې  ش ي  ورکول  ته  په    مؤسسو 

  ي یایلري او اصولي بشري او پرمخت  یښ ې ر   ېک   ولنوټ

 دي.  ېعمل ته ژمن 

  د  لپاره ړملاتمؤسسو د  او محلي  کولوید خطر شر  −

 ول.  ک ته ځنیرام  ارونهی مع رفهطو او بې  شفاف

: هغو  تیامنډاډانتخاب  یا غړو د کانوید اصولي شر  −

  زې ېولنټقوي مؤسسو ته لومړیتوب ورکول چې 

او اصولي بشري او   مدیریت هلري، شفافو  یښ ې ر 

 لري.  ایژمنت ه ندګر څکارونو ته  يیایپرمخت

  ېوالړین:  ولي ډ اا   نو یاو د بشري سرچ   تښد استعدادو و کم 

څخه  مؤسس ې  دولتير یغ مؤسسو  ملي  کارمندان    له  ماهر 

مؤسسو    چې  کوم  جذبوي، ملي  یا  محلي  ظرفد    ت ی اداري 

 کوي.  ی کمزور 

 ړي کول: او یپ تیښسازماني پا اییز مهید س

اداري  ول چمتو ک  ړملات  ي انعطاف منونکاو    دمهالهږ او د   : د 

ملي مؤسسو  / اییزوسیمه   او ساتلو لپاره  ولوړ د جو   تونویظرف

 برابرول.   ل یتمو  اساس ي  او کلن وڅته د 

نا معاشونو  په  د    ې خسار د  ته  انډولي  د  پروسو  ځانګړو 

او  تخصص    زییامه یس  وڅر جوړول سره د حل لاره موندل؛  

تو پوهه   عادلانه  ش ي    هګ په  کړای  کار انعکاس  د    کوونکو او 

 .ي ړ ساتلو ته وده ورک

 وش ي(  دیبا هڅ)  امو هګ او راتلو کي  ې تنښس ار  (وی  رتهی چ ږ )مو  ې / ستو ز  ېونګ ن

ا  نېېدکاییزې سیمهد   لار   هړ په  اییزې  سیمه :  ېوونښ اکافي 

په    کولو  د پلياصولو  د    یدنېکاییزې سیمهد  ښکیلې خواوې  

 نلري.   امکانات کافي وسایل او   برخه کې

و زیاتول:  او روزن ووونښلار   نې په برخه کې دېدک اییزې سیمه د  

  و کول؛ څسره همکاري    بل  یدنېک اییزې سیمه او د    LTWGد  

او    کیدنې  اییزې سیمه د   چارو اصول  ا  لارو    اتي یعمل  ه ړ په 

  ې پر ش ي او خ  تهځنی رام ړې او زده ک ل، یوسا ز ی روزن ،ېوونښلار 

 ړای ش ي. ک
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Leadership-of-Crisis-Response-in-Afghanistan_FINAL.pdf  
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Peace Direct. 2021. Time to Decolonize Aid; includes Afghan localisation examples; 

• https://www.peacedirect.org/wp-content/uploads/2021/05/PD-Decolonising-Aid-Report.pdf 

 

  ړیوال اخځو ه:  
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https://alnap.org/documents/20133/HARNESSING_EVIDENCE_AND_LEARNING_FOR_PEOPL

E-CENTRED_HUMANITARIAN_ACTION_PceIUDL.pdf  
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2019. Pathways to Localisation: A framework towards locally led humanitarian response in partnership-based 

action;  

− https://reliefweb.int/report/world/pathways-localisation-framework-towards-locally-led-

humanitarian-response-partnership 

Ground Truth Solutions. 2025. What crisis affected communities need from a humanitarian reset - A guide 

based on two years of conversations with people on the front lines of crisis; 

− https://www.groundtruthsolutions.org/library/what-crisis-affected-communities-need-from-

a-humanitarian-reset 

Humanitarian Advisory Group (HAG)  

2024 / The beginning of the road: A practical approach to defining and measuring localisation impact for 

communities; with CoLab, GLOW Insights, PIANGO & Pujiono Centre. 

− https://humanitarianadvisorygroup.org/wp-content/uploads/2024/09/HAG-HH2-PPLL-The-

beginning-of-the-road.pdf 

2024 / Evidence to influence more effective, efficient and equitable action – The missing link in localisation’ 

with the Start Network;  

− https://startnetwork.org/sites/default/files/2024-

07/The%20Missing%20Link%20in%20Localisation.pdf 

2023/ A pathway to localisation impact: laying the foundations; with CoLab & GLOW. 

− https://humanitarianadvisorygroup.org/wp-content/uploads/2023/04/HAG-HH2-PPLL-

Pathway-to-Localisation.pdf 

 2019 / Measuring Localisation: Framework and Tools; with PIANGO. 

− https://humanitarianadvisorygroup.org/wp-content/uploads/2020/12/Measuring-

Localisation-Framework-and-Tools-Final_2019.pdf 

Humanitarian Impact Institute  

2025. Localisation Maturity Model;  

− https://hi-institute.org/localisation-maturity-model  

2025. INGO Localisation Playbook;  
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− https://interagencystandingcommittee.org/sites/default/files/migrated/2018-
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2016. The Grand Bargain; https://interagencystandingcommittee.org/grand-bargain; Grand Bargain 3.0 

(2023);  

− https://interagencystandingcommittee.org/grand-bargain-official-website/grand-bargain-30-

deenfr 

International Council of Voluntary Agencies (ICVA)  

2025 / Equitable Partnerships and Localisation: ‘Grab and Go’ Pocket Guide; 

− https://www.icvanetwork.org/uploads/2025/04/ICVA-HF-Pocket-Guide-Equitable-

Partnerships-Localisation_250410.pdf 
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Paper.pdf 

2019 / Unpacking Localisation; Humanitarian Leadership Academy; 

− https://www.icvanetwork.org/uploads/2021/08/Unpacking-Localization-ICVA-HLA.pdf 

IFRC (2021)  

Localization - what it means and how to achieve it; Policy Brief; 

− https://www.humanitarianlibrary.org/sites/default/files/2021/07/Localization-external-

policy-brief-4-April-2.pdf 

Inter-Agency Toolkit on Localisation in Humanitarian Coordination / 2022; Global Child Protection 

Cluster, Global Education Cluster, Global Nutrition Cluster, WASH Cluster; 
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https://resourcecentre.savethechildren.net/pdf/Localization-humanitarian-action-toolkit-Pilot-

version.pdf 

NEAR Network  

2025. Inside NEARS Localisation Labs: Where Power Shift and Change Begins; 

− https://www.near.ngo/blog/inside-nears-localisation-labs-where-power-shifts-and-change-

begins 

2023. “Co-investigators but with different power: Local voices on the localization of humanitarian research. 

Fitzpatrick, M., I. Cordua, T. Atim, A. Kattakuzhy, and K. Conciatori; Feinstein International Center, Friedman 

School of Nutrition Science and Policy at Tufts University and Network for Empowered Aid Response. Boston, 

MA;  

− https://www.near.ngo/s/FINAL-LocalizationOfHumResearchFinal2.pdf 

 2017. Localisation Performance Measurement Framework;  

− https://www.near.ngo/lpmf  

ND. Localisation Policy;  

− https://www.near.ngo/localisation-policy 

 Other resources;  

− https://www.near.ngo/advisory-panel-on-the-future-of-humanitarian-action 

 

European Commission (ECHO) Localisation Commitments;  

https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/funding-evaluations/financing-

decisions/humanitarian-aid-partnerships_en 

 

OECD DAC  

2025. Update on the DAC Recommendation on Enabling Civil Society in Development Co-operation and 

Humanitarian Assistance & the DAC-CSO Framework for Dialogue; 

− https://one.oecd.org/document/DCD/DAC(2025)9/en/pdf  

2023. Shifting the Power: Realising Localisation in Practice; Peer Learning Review on Localisation; 

https://www.oecd.org/dac/peer-reviews/shifting-the-power.htm 

2021. Enabling Civil Society;  

− https://legalinstruments.oecd.org/en/instruments/OECD-LEGAL-5021; 
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− https://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/publications/reports/2021/03/development-

co-operation-tips-tools-insights-practices_d307b396/enabling-civil-

society_caebbaf8/7a182c48-en.pdf 

− https://pledgeforchange2030.org/  

Save the Children Resource Centre. Over 400 resources on localisation: 

− https://resourcecentre.savethechildren.net/collection/localisation 
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− https://www.csrf-southsudan.org/repository/localisation-and-conflict-sensitivity-lessons-on-

good-practice-from-south-sudan/ 
Global Interagency Security Forum (GISF) / 2024. Neutrality, Access and Making Localisation Work; 

− https://gisf.ngo/wp-content/uploads/2024/11/Neutrality-Access-and-Making-Localisation-

Work.pdf 
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